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Naalakkersuisoq 

Landsstyreområdet for Erhverv, Arbejdsmarked og Erhvervsuddannelser 

Landsstyremedlemmet 

Ministry of Industry, Labour and Vocational Training 

The Minister 

 

Til Landstingsmedlemmerne 

Augusta Salling,  

Ellen Christoffersen,  

Kristian Jeremiassen,  

Thomas Kristensen og  

Godmand Rasmussen, alle Atassut  

 

Kære Landstingsmedlemmer Augusta, Ellen, Kristian, Thomas og Godmand 

 

På Landsstyrets vegne vil jeg først takke for jeres meget aktuelle spørgsmål og 

dernæst på bedste vis søge at besvare jeres henvendelse vedrørende 

Landsstyrets konkrete planer om at stadfæste og beskytte, at julemanden kommer 

fra Grønland. 

 

Landsstyret og Landstinget besluttede for år tilbage, at der ikke længere skulle 

afsættes separate midler på Landstingets Finanslov for 2003 til julemandens 

aktiviteter. Det vil sige, at de aktiviteter, som trods alt har været gennemført i 

forhold til den grønlandske julemands aktiviteter herhjemme og i udlandet siden 

2003 ikke har været støttet af midler direkte fra Grønlands Hjemmestyre.  

 
Der er flere grunde til, at der ikke længere er afsat midler til julemandens 

aktiviteter. Som bekendt har Grønland begrænsede midler til markedsføring. 

Begrundelsen for ikke at markedsføre Grønland via julemandsprojektet var - og er, 

at Grønland får mere for pengene ved at prioritere markedsføringsmidlerne til en 

mere målrettet markedsføring af landet som turistmål. Hertil kommer, at midlerne til 

erhvervsfremmeformål på finansloven er faldende i disse år, som følge af den 

kraftige opprioritering af især uddannelsesområdet. 

 

Vi må huske på, at Hjemmestyret rent faktisk igennem årene har ydet adskillige 

millioner kroner til julemandens aktiviteter. En direkte finansieringsstøtte til et 

projekt drevet af Hjemmestyret kan ikke anses som værende i tråd med 

Landsstyrets erhvervsfremmepolitik. Landsstyret vil i stedet søge at skabe de 

bedst mulige rammebetingelser for et lokalt, regionalt og gerne privat engagement. 

Hermed ikke sagt, at der ikke kan ydes finansieringsstøtte til udviklingsaktiviteter 

omkring julemanden, blot de falder inden for bevillingskriterierne for de 

nugældende erhvervsfremmeordninger. Det kan hertil bemærkes, at 

Erhvervsdirektoratet ikke har modtaget ansøgninger omkring julemandsrelaterede 

projekter i 2006. 

 

Det er naturligvis beklageligt, hvis breve til julemanden ikke længere bliver 

besvaret. Men der er dog en stor risiko for, at en sådan aktivitet reelt er stærkt 

tabsgivende, såfremt den bliver en succes. Jo flere breve julemanden modtager og 

skal besvare, desto større udgifter er der forbundet med aktiviteten med deraf 
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følgende påvirkning af det økonomiske resultat. Et brevbesvarelsesprojekt bør  

derfor ikke stå alene, men bør suppleres af andre overskudsgivende aktiviteter. 

 

I forhold til konkurrencen på området, er det en kendsgerning, at vores julemand 

kun er én blandt mange julemænd i verden, selvom vi jo godt ved, at den rigtige 

julemand kommer fra Grønland.  

 

I nævner selv, at Finland bestræber sig på at blive kendt for, at julemanden bor i 

Finland. Uanset hvor mange offentlige midler, der anvendes – er det imidlertid ikke 

lovgivningsmæssigt muligt at ”stadfæste” og ”beskytte” julemanden, hverken efter 

ophavsretten, patentretten eller varemærkeretten. Ophavsretten beskytter et værk, 

patentretten beskytter en teknisk nyskabelse og efter varemærkeretten kan man 

ikke få eneret til ord, der er beskrivende eller almindelig brugt, idet varemærket vil 

mangle særpræg. 

 

Landsstyret vurderer ikke, at julemandens økonomiske situation er et egentligt 

politisk anliggende, der nødvendigvis skal udløse direkte afsatte midler på den 

nationale finanslov. Dette forhindrer naturligvis hverken offentlige institutioner eller 

virksomheder i at investere i julemandens aktiviteter, tværtimod. Nuuk Tourism A/S  

er pt. nok længst fremme med investeringer i udviklingen af julemanden, godt 

bakket op af Nuup Kommunea, ligesom jeg er vidende om, at Nuuk Tourism A/S er 

i konkret dialog med virksomheder om en videreudvikling fra og med 2007. Som 

Landsstyremedlem for Erhverv opfatter jeg den slags initiativer som en meget 

sundere udvikling, end hvis Grønlands Hjemmestyre igen skulle have det 

driftsmæssige og økonomiske ansvar for fremdriften. 

 

En aktivitet af denne type kan have positiv effekt på turismeudviklingen og 

branding af en by eller en region, hvis der satses målrettet herpå - og der er den 

fornødne lokale forankring. Jeg ser derfor med fortrøstning på de igangværende 

initiativer, som er undervejs omkring julemanden, og vil i den forbindelse se frem til 

en eventuel ansøgning om eksempelvis konceptudvikling omkring julemanden til 

en af de af Erhvervsdirektoratet administrerede erhvervsfremmeordninger. 

 

Jeg håber med dette svar at have belyst problemstillingen tilfredsstillende. 

 

 

 

Ikinngutinnersumik inuulluaqqusillunga 

Med venlig hilsen 

 

 

Siverth K. Heilmann 

Naalakkersuisoq/Landsstyremedlem 
 


